
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3738                                                          QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2 a 4  
Procuradoria Geral........................................................................4
MERITI - PREVI....................................................................................4
Secretaria Municipal de Educação.....................................................4
 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Quarta-feira, 03 de julho de 2013
Ano XI N° 37382

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2633/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, EVELISE 
LEITE DE LIMA - Matrícula nº 73274, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2634/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, ABGAIL 
LUCIDE CUNHA MELO - Matrícula nº 93896, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2635/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, CARIN 
MACHADO - Matrícula nº 74167, do Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2643/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, FATIMA 
MARIA SANTOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 75912, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2644/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, JAQUE-

LINE ANTONIA ALBERTINO - Matrícula nº 75813, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2645/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, MARI-
LENE DA CUNHA MACHADO - Matrícula nº 76175, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2646/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, SUSAN 
ARAUJO DA SILVA - Matrícula nº 76020, do Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2647/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, CIRILO 
SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 74703, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2648/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, FERNANDA 
AZEVEDO DA SILVA - Matrícula nº 75939, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2649/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, JOSE 
JORGE DOS SANTOS - Matrícula nº 91877, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2650/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, GIAN 
CARLO OLIVIERI VILLAFANA - Matrícula nº 75009, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2651/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, CLAUDIO 
FALCÃO CARVALHO PINTO - Matrícula nº 94325, do Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2656/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2013, DENISE DA SILVA 
MARTINS - Matrícula nº 76428, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2666/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, BRUNA PEREIRA 
DE ALMEIDA - Matrícula nº 94856, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional de Ambiente e Defesa Civil, Sím-
bolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2669/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, FABIO CALIS-
TO CORNELIO DA SILVA - Matrícula nº 94859, para exercer 



São João de Meriti
  Quarta-feira, 03 de julho de 2013

Ano XI   N° 3738 3
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional de Ambiente e 
Defesa Civil, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de abril de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3384/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ANA ROSA SANTOS COSTA - matrícula nº 10674, 
para ocupar o Cargo de Merendeira, GFB Classe I, da Secretaria 
de Educação e Cultura, conforme despacho exarado nos autos dos 
Processos nos 18856/2011 e 2226/2012 - Classificação 31º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 13 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A  Nº 3385/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, SUELI DE OLIVEIRA BELLO - matrícula nº 10675, 
para ocupar o Cargo de Merendeira, GFB Classe I, da Secretaria 
de Educação e Cultura, conforme despacho exarado nos autos dos 
Processos nos 18856/2011 e 2226/2012 - Classificação 32º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 13 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3386/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, OLGA DE SOUSA PEREIRA - matrícula nº 10676, 
para ocupar o Cargo de Merendeira, GFB Classe I, da Secretaria 
de Educação e Cultura, conforme despacho exarado nos autos dos 
Processos nos 18856/2011 e 2226/2012 - Classificação 37º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 13 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3387/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, IVANETTE FERREIRA DE SOUZA CUNHA - matrí-
cula nº 10677, para ocupar o Cargo de Merendeira, GFB Classe I, 
da Secretaria de Educação e Cultura, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011 e 2226/2012 - Classificação 
38º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 13 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3388/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ALBA VALERIA GUIMARÃES LIMA - matrícula 
nº 10678, para ocupar o Cargo de Merendeira, GFB Classe I, da 
Secretaria de Educação e Cultura, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011 e 2226/2012 - Classificação 
39º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 13 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3389/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, VANESSA CORDEIRO DA COSTA DOS SANTOS 
- matrícula nº 10504, para ocupar o Cargo de Agente Adminis-
trativo, GFB Classe I, da Secretaria de Educação e Cultura, 
conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011 
e 2226/2012 - Classificação 17º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 13 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3604/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E T I F I C A R, os termos da PORTARIA nº 2924/2013-SE-

MAD, que nomeou em virtude de habilitação em Concurso 
Publico nº 001/2011-Edital -001/11-Fundação Trompowsky, 
onde se lê: VERONICA KRENN CASTRO DA COSTA – 

Matrícula: 10608, leia-se: VERONICA KRENN DE CASTRO 
- Matrícula: 10608.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3605/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
R E T I F I C A R, os termos da PORTARIA nº 2789/2013-SE-
MAD, que nomeou em virtude de habilitação em Concurso Pu-

blico nº 001/2011-Edital -001/11-Fundação Trompowsky, onde 
se lê: MICHELLI FERREIRA ALVES – Matrícula: 10518, 

leia-se: MICHELLE FERREIRA ALVES - Matrícula: 10518.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3745/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 21 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, JULIANA MARTINS DE ALMEIDA - matrícula nº 
10505, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da 

Secretaria de Educação e Cultura, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011 e 1678/2013 - Classificação 
516º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 21 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3747/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 21 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, SIMONE MARTINS AREAS - matrícula nº 10523, para 
ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da Secretaria de 
Educação e Cultura, conforme despacho exarado nos autos dos 
Processos nos 18856/2011 e 1678/2013 - Classificação 583º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 21 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3757/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                            
N O M E A R, a contar de 21 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, CRISTIANI FERREIRA DA SILVA - matrícula nº 
10513, para ocupar o Cargo de Professor I - História, GFS - Clas-
se I, da Secretaria de Educação e Cultura, conforme despacho 
exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011 e 1678/2013 - 
Classificação 4º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 21 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3768/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 18 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ISAC BRAGA DOS SANTOS - matrícula nº 10683, para 
ocupar o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, GFB Classe I, 
da Secretaria de Educação e Cultura, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011 e 2226/2012 - Classificação 
55º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 21 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3770/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 22 de maio de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ALINE CRISTINE FERREIRA DA SILVA CORREA 
- matrícula nº 10691, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação e Cultura, conforme despa-
cho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011 e 1678/2013 
- Classificação 542º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
22 de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quarta-feira, 03 de julho de 2013
Ano XI N° 37384

PORTARIA Nº 4421/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 25 de junho de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ROSANGELA TEBALDI - matrícula nº 10699, para 
ocupar o Cargo de Agente Executivo, Nível 6 – Padrão A, da 
Secretaria de Controle Interno, conforme despacho exarado nos 
autos dos Processos nos 18856/2011 e 6489/2013 – Classificação 
11º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 26 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 4422/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 25 de junho de 2013, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, MATEUS ALVIM BUSTAMANTE, Matrícula nº 10700, 
para ocupar o Cargo de Técnico Jurídico I, Nível 2, Padrão SA, da 
Secretaria de Administração, conforme despacho exarado nos autos 
dos Processos nos 18856/2011 e 9737/2012 - Classificação 2º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 26 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONSELHO DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL (CACS) DO 
FUNDEB- SÃO JOÃO DE MERITI

 EXERCÍCIO 2013

REUNIÕES ORDINÁRIAS
Meses Dias Horário Local
FEVEREIRO 07 9:00h às 12:00h Sala de Reuniões 
da Secretaria de Educação e Cultura – SEMEC – 4º andar PCSJM.
MARÇO 07  
ABRIL 11  
MAIO 09  
JUNHO 13 e 27  
JULHO 11  
AGOSTO 08  
SETEMBRO 05  
OUTUBRO 17  
NOVEMBRO 07  
DEZEMBRO 0     5                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DECISÃO DO PROCESSO Nº 305/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO 013-2013

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO CONVITE:

1-APÓS O EXAME DO PRESENTE PROCESSO, E A LUZ DO 
PARECER JURIDICO E DO CONTROLE INTERNO DESTE 
ORGÃO PREVIDENCIARIO,  RATIFICO O REFERIDO PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO  NA MODALIDADE DE  
DISPENSA DE LICITAÇÃO , COM BASE NO  ARTIGO 24, II  
DA LEI Nº8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
ADJUDICO A DESPESA EM FAVOR DA EMPRESA Lopestur 
Viagens e Turismo Ltda., CNPJ.: 00.626.885/0001-39 E HOMO-
LOGO O EMPENHAMENTO NO VALOR TOTAL E GLOBAL 
DE R$ 2.172,80 (DOIS MIL CENTO E SESSENTA E DOIS RE-
AIS E OITENTA CENTAVOS) DAS DESPESAS REALIZADAS 
COM AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS, PODENDO SER 
EMPENHADO O VALOR ACIMA DESCRITO. 
2- Adotem-se as demais providências cabíveis a espécie.
   Omitido do DOM de 28/05/2013.
    
São João de Meriti, 01 de Julho de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente do Meriti Previ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
LICITAÇÃO Nº. 01/2013 – NA MODALIDADE CARTA CON-

VITE.
Decisão do Processo Administrativo nº. 140/2013.                                                                

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONERS, KITS E FITAS PARA 
IMPRESSORA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 22, INCISO III, § 3° C/C 
ART. 23, INCISO II LETRA “A” DA LEI FEDERAL 8666/93.

DESPACHO: 
Após o exame do presente processo, a luz do parecer jurídico e 
apurada a regularidade pela controladoria interna do Meriti Previ, 
RATIFICO e HOMOLOGO o referido procedimento administrativo 
de licitação, com base no artigo 22, inciso III, § 3° c/c artigo 23, 
inciso II, letra “a” da Lei Federal 8666/93 e suas alterações pos-
teriores, declarando a empresa MM Distribuidora de Alimentos e 
Prestação de Serviço Ltda.- ME, vencedora do certame licitatório. 
Adjudico a despesa em favor da empresa vencedora e homologo o 
empenhamento do valor total e global de R$ 20.464,00 (vinte mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais), das despesas realizadas com 
aquisição de toners, kits e fitas para impressora.
Adotem-se as demais providências cabíveis a espécie.
São João de Meriti, 01 de Julho de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente do Meriti Previ 

MERITI - PREVI

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 86/1998.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como con-
tratante, e a CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE MERITI LTDA, 
como contratada. 
Objeto: Repactuação do contrato de concessão da gestão integrada 
dos sistemas e serviços de saneamento básico de água e esgotos 
sanitários do município de São João de Meriti.
Assinatura do Termo: 02/07/2013
                       

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL

P O R T A R I A Nº 3857/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, ALEXANDRE 
FLORIDO RAIMUNDO - Matrícula nº 95327, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional de Ambiente e De-
fesa Civil, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3858/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, IGOR BARBO-
SA VEGGI RODRIGUES - Matrícula nº 95328, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3860/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, RENATO CODE-
CEIRA LOPES GONÇALVES - Matrícula nº 76610, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3861/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, GEYSA RIBEIRO 
DA SILVA - Matrícula nº 76611, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3862/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, MONICA DOS 
SANTOS DUTRA OLIVEIRA - Matrícula nº 95330, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo de Unidades de 
Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3863/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 06 de maio de 2013, HUMBERTO DE 
CAMARGO ALENCAR - Matrícula nº 95331, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador do Fundo Municipal de Saúde, 
Símbolo CES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3864/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, ADRIANA LUCAS 
TORRES DO ROSARIO - Matrícula nº 95332, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO


